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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá studií revitalizace Dvorečského potoka, který se nachází u

obce Poustka v Karlovarském kraji. Návrh revitalizace spočívá v odtrubnění toku

v úseku ř. km 2,93 - 3,72. Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. V první části je

zpracována teoretická rešerše, na jejímž základě je pak v druhé části proveden ideový

návrh revitalizace. Součástí ideového návrhu je také řešení zachování funkčnosti

plošného odvodnění okolních pozemků, zachování hospodářského přejezdu a navržení

doprovodné vegetace.

Klíčová slova

Malé vodní toky, revitalizace toků, odtrubnění, vegetační doprovod, Dvorečský potok
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Summary

This thesis deals with the study of revitalization of Dvorečský Stream, which is located

near the village Poustka in the region of Karlovy Vary. The project deals with removal

of a pipe in the km 2.93-3.72 section of the stream. The thesis is divided into two parts.

The first part consists of a theoretical research. Then, in the second part, a conceptual

design of the actual revitalization is made, based on the theoretical research in the first

part of the thesis. The conceptual design includes also a solution for maintaining the

functionality of the surface drainage of surrounding fields, maintaining the agricultural

crossing and a design of accompanying vegetation.

Key words

Small streams, revitalization of streams, removal of pipes, accompanying vegetation,

Dvorečský stream
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1. Úvod

Voda a vodní toky jsou jedním z klíčových krajinotvorných prvků v přírodě. S rozvojem

společnosti nevyhnutelně nastala nutnost upravovat nebo regulovat vodní toky ať už

kvůli zpřístupňování a ochraně zemědělské půdy, nebo později kvůli výrobě a

průmyslu.

Technický rozvoj na konci 19. století umožnil provádění úprav vodních toků ve velkém

měřítku. Důležitou roli při rozmachu regulací vodních toků hrály také katastrofální

povodně na Vltavě v roce 1890, po kterých byla ve velké míře u toků úpravami

zvyšována protipovodňová bezpečnost.

V pozdějších letech s rozvojem plošného systémového odvodnění zemědělské půdy

byly upravovány ve velké míře také drobné vodní toky. Většinou se jednalo o

napřímení toku a umožnění snadného napojení svodných drénů do recipientu.

Výjimkou nebylo ani zatrubnění vodních toků z důvodu intenzivního zemědělství a

zcelování pozemků. Důsledkem je skutečnost, že v České republice je nyní jen velmi

málo přirozených vodních toků.

V 70. a 80. letech 20. století se navíc v zemědělství začala ve velké míře používat

chemická hnojiva, což mělo za následek výrazné zhoršení kvality vody, a tudíž velmi

negativní dopad na tok jako ekosystém.

Vodohospodářské revitalizace se ve světě rozvíjejí přibližně od 70. let 20. století. U nás

byly první pokusy o nápravu nevyhovujícího stavu některých toků zahájeny v roce

1992, kdy byl usnesením č. 373 vlády České republiky schválen Program revitalizace

říčních systémů s cílem obnovení přirozené funkce vodních toků v krajině, včetně

zajištění podmínek pro přirozené biologické oživení toku. Jedná se tedy o mladý obor,

který se neustále vyvíjí, stejně jako názory na vhodně provedenou revitalizaci.

V oboru vodohospodářských revitalizací je rovněž velmi složité stanovit obecnou

metodiku revitalizačních zásahů, jelikož každý tok je jedinečný, stejně tak jako přírodní

podmínky v jeho okolí. Při řešení je tedy nutné přistupovat k problému komplexně a

zaměřit se nejen na vodní tok, ale i na potoční nivu. Ideálně však na celé povodí.
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2. Cíl práce

Cílem bakalářské práce je vypracovat studii revitalizace Dvorečského potoka, která

spočívá v odtrubnění úseku toku v ř. km 2,93-3,72.

Práce je rozdělena na část rešeršní a praktickou. Rešeršní část se zabývá problematikou

revitalizací drobných vodních toků. Jedná se především o efekty revitalizačních úprav,

dále pak o vývojové etapy a vegetační doprovod, jenž je nedílnou součástí revitalizací.

Praktická část práce spočívá v ideovém návrhu revitalizace zatrubněné části toku. Ten

vychází z teoretického základu, který je zpracován v první části práce. Návrh zároveň

musí splnit podmínku zachování funkčnosti plošného odvodnění na přilehlých

pozemcích a také zachování hospodářského přejezdu přes trasu potoka. K návrhu jsou

použity mapové podklady z portálu ČUZK, původní projekt zatrubnění se zakreslením

drenážního systému, geodetické zaměření současného stavu a terénní průzkum. Dále

jsou pak použita data z hydrotechnických výpočtů a hydrogeologického průzkumu

lokality získaná rovněž z původního projektu zatrubnění.

3. Revitalizace

V této teoretické části budou nastíněny základní principy revitalizací a následně pak

shrnut dosavadní vývoj přístupu k návrhům revitalizačních zásahů v České republice.

3.1. Obecné vymezení revitalizací

K pochopení problematiky revitalizací je nutné tento pojem nejprve definovat. Dále

budou řešeny důvody revitalizací toků, samotné revitalizační procesy a také efekty,

kterých jimi chceme dosáhnout.
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3.1.1. Definice

Agentura ochrany přírody a krajiny České Republiky (AOPK) uvádí následující definici:

„Revitalizace je obnova v minulosti nevhodně technicky upravených koryt vodních toků

směrem k původnímu, přírodě blízkému stavu … Cílem revitalizací je obnovení nebo

zlepšení ekologické funkce vodních toků v krajině“ (AOPK, 2016). Tuto definici je však

nutné upřesnit, protože při posuzování, zda je technická úprava koryta malého vodního

toku vhodná či nevhodná, záleží na úhlu pohledu. Z pohledu AOPK je každá regulační

úprava vodního toku nevhodná. Naopak z pohledu protipovodňové ochrany intravilánu

při řešení obcí většinou není jiná možnost než zajistit rychlé odvedení vody z území

napřímením koryta, výrazně zvýšit průtočnou kapacitu a omezit tak škody způsobené

povodňovými průtoky (Vrána, 2004).

Některé technické úpravy ale za dobu své existence již ztratily svůj účel. To může být

způsobeno například změnou způsobu hospodaření na přilehlých pozemcích.

V takových případech je vhodná revitalizace toku včetně přilehlého území

(Šlezingr, 2009).

3.1.2. Důvody revitalizace vodních toků

Jedním z důvodů k revitalizačnímu zásahu jsou již zmíněné nevhodné technické úpravy

koryta toku, které byly prováděny v souvislosti s protipovodňovou ochranou území v

okolí toku, nebo jako opatření k usnadnění hospodaření na přilehlých pozemcích. Z

hlediska úprav se jedná především o napřimování trasy toku, tuhé (v mnoha případech

betonové) opevnění dna a svahů koryta a vyrovnání podélného sklonu do jednotné

úrovně. Tato opatření vedla k vytvoření prizmatického koryta s nízkou drsností, což

výrazně zvyšuje rychlost odtoku vody a snižuje tak zásobu vody v krajině. Kvůli tuhému

opevnění koryta je také téměř znemožněn kontakt vody v toku a podpovrchové vody v

přilehlém území (Šlezingr, 2009).

V některých místech, především v extravilánu, se setkáváme s příliš vysokým stupněm

ochrany okolních pozemků v souvislosti s velikostí návrhového průtoku. Tyto návrhy

vychází z tabulky uvedené v dnes již neplatné normě ČSN 73 6823 z roku 1984.
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Tabulka 1. Návrhové průtoky podle ČSN 73 6823

zdroj: Mareš, 1997, str. 13

Zde uvedené návrhové průtoky jsou z dnešního pohledu velmi nadhodnocené. Jedná

se především o území luk a lesů, kde jsou koryta navrhována na kapacitu dvou až

pětiletého průtoku. Často také došlo ke změně využívání zemědělské půdy a v

současné době se jedná o oblast louky se zabezpečením na dvacetiletou povodeň.

Dnes je brán půlletý až jednoletý průtok v těchto oblastech za dostatečný s tím, že se

předpokládá s vybřežením při povodňových průtocích, a tudíž se snížením

kulminačního průtoku v místech níže na toku (Šlezingr, 2009).

Dalším významným důvodem pro revitalizaci toku je podle Šlezingra (2009) špatná

kvalita vody v toku. Tento stav nastává při dlouhodobém zatěžování vodního toku

vypouštěním nečištěné nebo nedostatečně čištěné odpadní vody, nebo zbytky hnojiv,

které se do toku dostávají smyvem, případně drenážním systémem, ze zemědělských

pozemků kolem toku. Znečištění vodního toku může mít za následek až vyhynutí

veškeré fauny v ekosystému vodního toku.


[…]

přirozeně členité a proměnlivé
tvary příčných řezů, s různými
sklony svahů

omezení členitosti částečnou
geometrizací, typicky poněkud
rozvolněné lichoběžníkové
průřezy starších úprav nebo
úprav, které nebyly stabilizovány
tuhým opevněním

prizmatická koryta s typickými
úpravářskými tvary zejména
lichoběžníkovými nebo
obdélníkovými

3. Zahloubení
koryta, poměr šířky
k hloubce

koryta přirozeně zahloubená, tedy
většinou přirozeně mělká; poměr
šířky k hloubce odpovídající
velikosti toku a danému
morfotypu (např. u většiny našich
drobných toků meandrujících a
zvlněných poměr 4:1 a více, u
přímých a divočících koryt
orientačně 10:1)

koryta nadměrně zahloubená
částečnými úpravami nebo
nepřirozenou hloubkovou erozí (v
minulosti mohla být vyvolána
nevhodným pročišťováním apod.

nadměrná zahloubení, vyvolaná
typickými technickými úpravami -
nejčastěji lichoběžníkový průřez o
poměru šířky k hloubce 2,5:1 nebo
i méně

4. Povrch dna a
břehů

dno a břehy přirozené,
neopevněné

částečná opevnění, která částečně
omezují členitost povrchu koryta,
typicky např. netuhá (kamenitá)
opevnění břehů, vytvářející
částečně geometrizovaný průběh
břehových čar, ale zachovávající
přirozený charakter dna

tuhá technická opevnění (tvárnice,
polovegetační tvárnice, dlažby,
zdivo…) v březích nebo dokonce i
ve dně

5. Šířka potočního,
říčního, resp.
Meandračního pásu
(území v němž jsou
možné bezeškodné
posuny koryta a
vylévání větších
průtoků; případně
územívymezené
ochrannými
hranicemi)

přirozený pás v celé šířce údolí
nebo nivy v šířce, která
neomezuje posuny koryta a
rozlivy, umožňující dokonalý
rozvoj meandrace (u toku
příslušného typu)

částečná tvarová nebo uživatelská
omezení údolního perimetru
vodního toku, která vyvolala
opatření, častečně omezující
posuny koryta a vybřežování
větších průtoků, systémy
odsazených hrází

potoční/říční pás výrazně
redukovaný až redukovaný na
krajní minimum, doprovázející
tvrdě technicky upravená koryta;
systémy přisazených hrází)

6. Kapacita koryta
(zejm. ve vztahu k
rozlivům větších
průtoků)

přirozená kapacita, neovlivněná
technickými úpravami ani
progresivní erozí (většinou
vyvolanou též technickými
zásahy); nevyvolávající nadměrné
koncentrace velkých průtoků a
neomezující přirozené rozlivy; u
většiny našich toků menší než na
úrovni Q1

kapacita částečně zvětšená dílčími
úpravami nebo nadměrnou erozí
koryta, orientačně v oblasti Q1 až
Q2

nadměrná kapacita
charakteristická pro technické
úpravy koryt - orientačně nad
úrovní Q2; významně omezuje
tlumivé rozlivy velkých vod v nivě

7. Využitelnost nivy
pro rozlivy

rozlivy do nivy neomezené částečná omezení rozlivů -
vyřazena jedna strana nivy,
odsazené hrázování, rozptýlená
zástavba

zásadní až úplná omezení rozlivů
do nivy - přisazené hráze, zástavba
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část 2 odchýlení od přírodního stavu

kritérium žádné nebo nepatrné = 0 bodů částečné = 1 bod významné až úplně = 2 body

8. Migrační
překážky

přirozené tvary koryta bez
neprostupností vyvolaných
příčnými objekty (jezy, stupně)
nebo technickými upravami
(mělký sloupec vody, velká
rychlost proudění); jejichž
prostupnost se zmenšuje sezónně
přirozeným poklesem hladiny

částečná omezení prostupnosti
daná příčnými objekty a tech.
Úpravami - omezení migrace
některých druhů nebo
velikostních skupin ryb, sezónní
působení umělých

úplná porušení prostupnosti
následkem umělých zásahů (jezy,
stupně, technické úpravy, měnící
hloubky a rychlosti proudění)

9. Doprovodné
porosty (možno
rozvést modifikací
systému Šlezingr -
Úradníček)

stanoviště odpovídající, ekologicky
a krajinářsky hodnotné dřevinné
nebo bylinné porosty

porosty nedostatečně bohaté,
podřadné kvality - základ porostů
může být zachován a využit, ale
vyžaduje podstatné zlepšující
zásahy

porosty chybějí nebo jsou ve zcela
nevyhovujícím stavu, takže
vpodstatě je žádoucí celková
obnova; porosty invazivních
rostlin

10. Ekologický stav
ploch v nivě

plochy souvisle pokryté
přírodovědecky a krajinářsky
cennými formacemi (mokřady,
vlhké louky, louky, háje, lesní
porosty přírodního charakteru…)

částečná degradace ploch -
některé plochy degradované, niva
po jedné straně toku degradovaná
apod.

plochy v nivě zcela ekologicky
znehodnocené - zejm. zástavba
nebo souvislé zornění

Zdroj: Just, 2005

Příloha 2. Mezní hodnoty tečného napětí pro jednotlivé materiály

Zdroj: Zuna, 2008
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Příloha 3. Doporučená druhová skladba dřevin

Zdroj: Dostálek, 2001

Příloha 4. Nátok do betonového potrubí DN 300
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Příloha 5. Situace v místě průchodu trasy kolem sloupu vedení vysokého napětí

Příloha 6. Koryto opevněné těžkým kamenným opevněním

Zdroj: Ing. Petr Koudelka, Ph.D
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Příloha 7. Hospodářský přejezd stávající

Příloha 8. Příklad hospodářského přejezdu vybudovaného z kamenné dlažby

Zdroj: Ing. Petr Koudelka, Ph.D
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Příloha 9. Betonová patka sloupu vedení vysokého napětí