I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|-----------------------------------|---|
| Název práce: | Studie revitalizace Dvorečského potoka |
| Jméno autora: | Oldřich Peleška |
| Typ práce: | bakalářská |
| Fakulta/ústav: | Fakulta stavební (FSv) |
| Katedra/ústav: | Hydromeliorací a krajinného inženýrství |
| Oponent práce: | Ing. Adam Vokurka, Ph.D. |
| Pracoviště opONENTA práce: | Hydromeliorací a krajinného inženýrství |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|--|-------------------------|
| Zadání | průměrně náročné |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| Zadání práce umožňuje prokázání získaných znalostí během studia a prokázání studentových schopností uvažovat koncepčně a inženýrsky. | |

| | |
|---|------------------------------------|
| Splnění zadání | splněno s menšími výhradami |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i> | |
| Zadání studenta poměrně úzce směřovalo k hledání jednoho řešení, což je pro studii netypické. Zadání bylo zvoleno s ohledem na studentovy časové možnosti. Potenciál studie však dle mého nebyl zcela vyčerpán. Zadání umožňuje rozsáhlejší zpracování. | |

| | |
|--|------------------------|
| Zvolený postup řešení | částečně vhodný |
| <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> | |
| Studie by měla být zaměřena na hledání variant a řešení daného úkolu s definováním pozitiv a negativ, hledání podpůrných argumentů pro návrh, jako jsou historické snímky trasy potoka, mapové podklady, v rámci výpočtů by bylo vhodné nespolehat se na jeden způsob ověření stability koryta, student kombinuje studii s projekčním detailem (jako je např. detailní řešení trasy osy nového koryta s návrhem oblouků, podélné profily). Technický návrh a řešení např. stabilizačních pasů je nezvládnutý a práci spíše škodí, koncept profilu koryta je sporný a diskutabilní. Práce v celku potvrzuje pravidlo, že co je do práce mimo zadání přidáno, není-li to správně, spíše to škodí. Základní mapy, jako je vodohospodářská mapa nebo mapa širších vztahů 1:10000, v práci zcela chybí, resp. je přiložena v textové části v nevhodné kvalitě. | |

| | |
|--|------------------|
| Odborná úroveň | C - dobře |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i> | |
| Teoretická část se zaměřuje na omezené zdroje, se řadou reálné praxi vzdálenými, teoretickými poučkami nelze souhlasit, omezí-li se student pouze na teorii, je to pro něj omezující faktor. Je škoda, že student víc nevyužil možnosti konzultace s pracovníky Povodí Ohře. Student zaměřuje – kamenivo, kámen, V uvedených vzorcích pro výpočet a ověření stability profilu jsou nesrovnalosti, chyby. V práci je podrobně řešen výpočet návrhového průtoku, pro jednotlivé úseky s konkrétním podélným sklonem je posouzena kapacita koryta, k jednotlivým sklonovým úsekům však není konstruována konzumpční křivka, resp. konzumpční křivka není v práci uveden nikde (je otázkou, zda byla při konzultacích požadována nebo byla dohoda mezi studentem a vedoucím o ověření kapacity pro konkrétní hloubku, kterou uvádí tabulka). Student nedostatečně prodal všechny podklady, které využíval, v části návrh trasy cituje Císařské otisky map stabilního katastru, který nikde neukazuje. Z textu práce není jasné, proč je k práci přiložena příloha č. 1, jak se s ní v práci pracuje. Nepoměrně podrobně je v porovnání k potoku ve studii řešena problematika návrhu podchycení drenáže, což je vzhledem k její funkci správné. | |

Zákres do mapy KN je bohužel zavádějící, šlo-li o definování počtu pozemků dotčených stavbou, pak je tento zákres možný, ne však správný. Není zohledněna např. navržená vegetace, šířka koryta, zavázání pasů... S ohledem na stupeň (studie) je zjednodušení pochopitelné a možné.
V práci chybí jakýkoliv údaj o předpokládané ceně akce.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce

C - dobře

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost

Zvolená grafiky není vždy čitelná (např. výkres vegetace). Chybí potřebné mapové podklady. V práci jsou terminologické nepřesnosti.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Student se omezil na vedoucím navržené zdroje, doplnil o některé zdroje potřebné pro návrh vegetace, ty však nejsou cíleně vybrané pro použití u vodních toků.

Použité zdroje jsou citované správně

Další komentáře a hodnocení

K práci mám následující dotazy:

Jak byla stanovena hodnota $n=0,045$ pro navržené opevnění koryta?

Co bylo rozhodujícím kritériem pro stanovení Q_{kap} pro RVT koryto na úrovni cca $\frac{1}{2} Q_1$?

Jaká je funkce stabilizačního pasu, z jakých materiálů se dělá a proč?

Jak bude v navrženém profilu s hloubkou až 0,5 m proštěrkování dna probíhat průtok běžných průtoků?

Jaký s ohledem k charakteru a míře opevnění profilu koryta očekáváte vývoj potoka v čase, platí-li ovšem, že revitalizace je iniciace dalšího vývoje potoční trasy?

Vysvětlíte důvod volby mocnosti opevnění dna v porovnání s hloubkou koryta pro Q_{kap} .

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce působí i přes splnění zadání nevyváženě a z pohledu praktického přínosu je její využití velmi diskutabilní až sporné. Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 20.6.2016

Podpis: